
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/01/2018.  
 Data Esecutività: 26/01/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 55311/2017  
 
Determinazione n. 175  del   24 gennaio 2018  
 
Oggetto:  Affidamento alla Società  CISES S.r.l. del servizio per la gestione automatiz zata della prova 
concorsuale per la copertura di un posto di Conserv atore a tempo pieno e determinato (12 mesi), 
Categoria D, posizione economica 1 e della selezion e pubblica per la formazione di una graduatoria 
per assunzioni a tempo determinato di Maestra di Sc uola Materna, Categoria C, posizione 
economica iniziale (CIG Z4221D77DF) - Aggiudicazion e definitiva. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
- con DCC n. 78 del 21/12/2017, immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2018/2020 e la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- con proprie determinazioni n. 2503 del 02/11/2017 e 2504 del 02/11/2017 sono stati approvati 

rispettivamente il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto di 
“Conservatore” a tempo pieno e determinato (12 mesi), Categoria D, posizione economica 1 e la 
selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato 
di Maestra di Scuola Materna, Categoria C, posizione economica iniziale; 

 
VISTI i criteri relativi alla gestione del personale e all’accesso agli impieghi per l’organizzazione dell’ente che 
prevedono, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, nonché delle misure organizzative per lo 
sviluppo dei concorsi per l’assunzione dall’esterno sia a tempo determinato che a tempo indeterminato, 
l’utilizzo di sistemi innovativi di selezione e verifica delle attitudini; 
 
CONSIDERATO che i bandi di concorso prevedono che la prova scritta consista nella somministrazione di 
test in applicazione dell’articolo 31 del Regolamento per l’impiego delle risorse umane, per la progressione 
interna e per le assunzioni di personale dall’esterno, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
106 del 27.03.2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in forza del quale si deve procedere alla 
nomina di esperti che, sulla base delle indicazioni della commissione esaminatrice, provvederanno a: 

1. preparare una serie di domande a carattere professionale ed attitudinale; 
2. effettuare la valutazione del test con procedure informatizzate che garantiscano comunque 

l’obiettività nella valutazione e l’anonimato dell’estensore; 
3. effettuare il riconoscimento dei candidati estensori mediante l’utilizzo di apposito lettore ottico che 

abbinerà i codici a barre di ciascun modulo risposte ai relativi moduli anagrafici; 
4. formare l’elenco definitivo che costituirà l’esito della prova; 

 
e che si deve provvedere ad incaricare una società esterna, poiché l’Ente non dispone di esperti in materia 
di predisposizione di test da somministrare ai candidati; 
 
CONSIDERATO altresì che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 
art. 26 comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso 
Consip che prevedono la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/01/2018.  
 Data Esecutività: 26/01/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
DATO ATTO altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le P.A. lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio previa consultazione di più operatori ritenuti 
idonei; 
 
RILEVATO  che tramite piattaforma SINTEL è stata attivata una procedura di affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi (identificativo di procedura n. 93273636) e che sono state invitate le seguenti società: 
- CISES S.r.l. con sede legale in Padova, Via Valerio Flacco n. 10 – C.F.: 07608180159 - P.IVA: 

02288000280; 
- PSYCHOMETRICS S.r.l. con sede legale in Padova, Via Giovani Savelli n. 28 - C.F. e P.IVA: 

04459660280; 
- SCHEMA PROGETTI DI CAMPOBELLO L & C. con sede legale in Carmagnola (TO), Via Via 

Barbaresco n. 4 – P.IVA 03092420011; 
 
CONSTATATO  che entro la scadenza stabilita e cioè entro le ore 15:00 del giorno 22/01/2018 ha fatto 
pervenire un preventivo solo la società CISES S.r.l. con sede legale in Padova, Via Valerio Flacco n. 10 – 
C.F.: 07608180159 - P.IVA: 02288000280 proponendo una offerta economica pari a Euro 5.250,00 IVA 
esclusa per la gestione automatizzata di entrambi i concorsi richiamati in premessa; 
 
RITENUTO quindi di affidare, in via definitiva alla ditta CISES S.r.l. con sede legale in Padova, Via Valerio 
Flacco n. 10 – C.F.: 07608180159 - P.IVA: 02288000280, il servizio di gestione automatizzata: 
* della selezione pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo 
determinato di Maestra di Scuola Materna, Categoria C, posizione economica iniziale, da assegnare al 
Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione 
* del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto di “Conservatore” a tempo pieno e 
determinato (12 mesi), Categoria D, posizione economica 1 
ad un costo totale di € 5.250,00 IVA esclusa; 
 
RISCONTRATA  la regolarità complessiva del procedimento seguito, dell’offerta nonché la regolarità 
contributiva della società stessa (DURC) ed esperite positivamente le ulteriori verifiche pre affidamento; 
 
DATO ATTO  altresì che il presente incarico si configura come prestazione di servizi e che è stato rilasciato, 
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il numero di CIG 
Z4221D77DF; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTI gli artt. 32 comma 2, 36 e 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 
 
PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva del servizio sopra indicato alla Società CISES S.r.l. con sede 
legale in Padova, Via Valerio Flacco n. 10 – C.F.: 07608180159 - P.IVA: 02288000280– ad un prezzo totale 
di Euro 6.405,00 IVA inclusa (Euro 5.250,00 Iva esclusa). 
 
IMPEGNARE la spesa totale di € 6.405,00 IVA inclusa attingendo al seguente capitolo del bilancio 2018 
disponibile: 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/01/2018.  
 Data Esecutività: 26/01/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 103020 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P039 CDG: P039 
CIG=Z4221D77DF  
Importo: 6405,00 + 
Note/Fornitore: MISS: 01 - PRG: 10  
 
DICHIARA infine  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2018 e scade il 31/12/2018. 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


